
/ .. -~ 

;~::·~· :\\ 
~~~ ) 

~ ~ J ) 
41>' ..... 

~wo~_/ __ .... 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Beberibo. O Munlclpio da Bebcnbo. attavés das 
DNcrsas Secretarias, por me10 da Comissão de IJQwçilo. toma públic:o que se encontra a 
di•posiçOO dos interessados, o EdHal do Pregão Presencial N" 001/2019Dlvt:.PP- Secretarias 
DM!rsas. que Iom como objeto a aquislçao de água adocionada de sais em garrafão de 20 htros o 
~gua mttlCral em gamtfas de 500ml. para atender as nocossidades das Diversas Secretarias do 
Munocipoo de Beboribe, com dota de abertura marcada para odra 18demarço de 2019 és lOOOh, 
na sala da ComtssAo de Lictlaçllo. Situada na rua JoOO Tomaz Ferreira, rf' ~2. Bairro Cencto. 
Bebcribo Ceará. Boborlbe, 27 do fovoroiro de 2019. Ta li ano Costa Silva Gomos-Pregoeira. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Beboribo- Aviso do Llcltaç3o. O Prcsidenlo da 
Com1sstlo de Loc1taçao do Município de Bebenbo · CE, torna público o Edital de Tomada de 
Preços n• 00212019-TP - Secretarias 01versas. cujo objeto 6 a conltalaçllo do empresa 
especoaltzada para prestar scrv1ços do assessona em gestão e•trntégica, con1prcondendo a 
clabof'açao do relatórios, painóis goroocrals, aud1torla interna e o lmplementa<;ao do melhOna 
conUnvas. a oricntaçilo aos ogenles públicos quanto à gostao do ad11ovos e Ouxo do despesas, 
1unto <!s Secretanas Diversas do Municípco de Bebenbe. Abertura dia 18 de Março de 2019. às 
09·00hs. na sala da Comiss<!o de Llcltaçllo, situoda na Rua JoãoTomaz Ferreira. n• 42. bairro 
Centro, Bebonbo -Ceará. lnformaçóes neste endo<eço o pelo fone (85) 3338-1234. Beberlbe
CE, 27 do Fevereiro de 2019. Ronaldo Coelho Corquolra- Pr .. idonto da CP L. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Forquilha- Extrato da Ata de Registro de Preços 
n• 2018.12.12.01-Pregão Presencial SRP- N" 2018.12.12.01 órgãoGerencrador: Secretaria 
Municrpal de Educação do Municlpoo de Farqudha; Objeto: reg1slro de PfOÇOS paro (utura e 
eventual aqu,uçllo do combustível, IUbrtfiCrultes e der1vodos do petróleo, desbnados a atende 
as necesSidades das Diversas Secrotarlasdo Municlpio do ForqUtlha·CE; Bonefoclártasda ARP: 
L1ncar Lopes LTOA. Representante Legal: Francisco Edorvaldo Lopes; Valor Global: RS 
145 446,60 (cento e quarenta e conco m11 quatrocentos e quarenta e sets rea1s e sessenta 
centavos). Jatro Luis Gomos Martins ME, Representante Legal: Jairo Luis Gomos Marl1ns; 
Valor Global: R$ ~5.661 ,00 (quarenta e crnco m~ e setscentos a sessenta e um reais) Vrgéncta: 
de 01 (um)ano, contados a parttrdod1a 19de fevereiro de 2019. Forquillla -CE, 19defeveretro 
do 2019 Mutcrdan Dias Loiola - Socretâria e Of'denadore de Despesas da Secretaria Municipal 
de EducaçAodo Munoclpoode ForqUtlha(CerencladaradaARP) 

Estado do Curâ- Prefeitura Municipal de Beboribe. O Mumclpoo de Beberibe, atravós das 
Diversas Socretanas, por melo da Comlss.'lo de LicitaçAo, lema público que se encontra à 
disposição dos Interessados. o Ed1tal de Pregão Presencial N" 002t70 1901VE-PP - Soaetanas 
Orversas. que tem como obJOto a aqUISição de combusUvcis fósseis para supnr as necessidades 
das Diversas Secretarias do Mumclpoo do Beberibe, com data de aber1ura marcada para o dia 
16de março de 2019 és 15:00h, na sala da Com1ssao de Licitaçilo, situada na rua Joêo Tomaz 
Fcrre.-a. n• 42, Ba1rro Centro, Bebonbc Coará Bebcribe, 27 de fevereiro de 2019. Tatlane 
Costa Silva Gomes - Pregoeira. 

Estado do Cearâ- C Amara Municipal de Forqulllm- Aviso do Ucitaçilo- PregJo Presencial 
N" 2019.02.27.001. A Pregoeiro da Câmara Municipal de Forquilha torna público para 
conheclmcnlo dos 1ntoressados que realizara licitaç:lo na mOdalidade Progào Presencial, 
tombado sob o n: 2019 02.27 001, crilóno de JUlgamento Menor Praça por Item, tendo como 
objeto: fornecimento de combustlvel c lubrificantes, destinado ao abastocimontodos veículos da 
Cllmara Munoclpal de Forqu1lha-CE A SessAo setâ reaiiUida ~s 09h00rnin do d.a 15 do Março de 
2019, na Sala de sessoes de Lic1toçõcs. situada à Av. Cnança Da11te Vnlórto, n• 481. Altos· 
Centro Forquilha CE. O Ed1tal e seus anexos na lnt()9ra podarão ser adquiridos no endereço 
acma mencoonado. Andréia Alves de Lima-Progoelra da C6mara Municipal do Forquilha. 

Estado do Ceatâ- Câmara Municipal de Poranga - Aviso de Licilaçlo-Tomada do Preços N" 
00212019~MP. O PreSidente da CPL da Câmara Mlricipal do PorarJga lonla publiCo que se 
cnoonlra a diSjlOSIÇilo dos ír'Acressados o Edital na mOdalidade Tomada da Prcçoo rf' 00212019.CMP, 
sossao pUblica marcada para o cfia 15 03.2019 âs 10h00mtn, .,.., objeto 11 a presliiÇilo de semços 
, técnioos cspoCI(IIlzados de consunorta na !lrea de recursos t'tum:lnos jl>'llo a CM1arn Munq>al de 
'Poranga.<:c O Edital poder.i ser adqlJrldo no stte htlp:llrronocopoos.tce.ce gov.I:Jrlldxoes elru na 
,sala da Comssao do Llcibçtlo. localizada ã Av. Dr. Epltácio de Pinho, sJn•, Bairro Cufrasrno Nele, 
Poranga-Ce, nos dias üteis. das 08h00m11 6s 12h00min Porar1ga- Ce, 28 de feverolro de 2019. 
'Raul Henrique Beserra Melo- Presidente da CPL 

Estado do Cear à-C1mara Municipal do Poranga -Aviso de Llcltaçao- Tomada de Preços 
N° 00312019~MP. O Pres1donte da CPL da Càmora Mun101m1 ele Poranga toma público que se 
encontra a d1spost<;ll0 dos lnteresslldos o Ed1tal na modalidade Tornada de Preços n• 00312019-
CMP. sessAo püblíca mare>~da para o dia 15 03 2019 às 14h30mtn. cup objeto é a prest..,ç.\ode 
serviÇOS de consultoria tócnica no área de controle interno junto à C~mara Municlpol de 
Poranga.CO O Edtlal poderi ser adquirido nos1le hllp 1/munlcoptOS.tce.ce gov.brniCitacoes e/ou 
na sala da Comissão de Ltcrtação. localizada 11 Av. Dr EpitâciO de P111ho, sJn•. Batrro Eufmsino 
Neto, Poranga-Ce, nos dtas tlleis, das 08h00min ás 12h00llllfl Poranga - Ce, 28 de fevereiro 
IM 2019. Raul Henrlquo Beserra Melo-Presidente da CPL. t 

I 

www.diariodol'lOI'deste.com.br Quinta-feira 28defevereirode2019 DN 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal da Barreira- Aviso do Resultado de Julgamento das 
Propostas· Tomada de Preços N" 02.05.0112019 -Gabinete do Prefeito do Município de 
Barrtira/CE. Objeto: contratação do empresa espocwllmda para presk-.ção do seMços de 
assessona na a>srstêocia dlf9la e Imediata ao Mumclpio de BarretmiCE, em sua reprosentaç3o 
listea em Bmsllia/OF no quo d1~ respo1to a captaçao de recutSOS, e aporo tccnico e toglshco com 
vlstM á Resoluçilo do assuntos nos devidoS Orgaos r cderals A Prcfcitum Municipal de Barreka, 
através do sua Com1sst\0 de LICitação toma público, o r.,.-..uMado da scsS<lo de abertura e 
,julgamento das propostas da Tomada de Preços N• 02.05 01/2019. Empresa Vencedora: R L 
:eonsultona L TDA ME. com o vaiar global para o Lote ünico do R$ 45 600,00 (quarenta e crnco 11111 
'e seiSCentos rems) Frca, deste modo, aberto o prazo recursal proviSto ao arttgo 109, 1nciso I, 
alfnca "b" da Lei de LlettaçOes. Barreira· C E, 27 de Fevereiro do 2019. Mayanc da Silva Castro 
-Presidente da Comlssio de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Barro - Aviso do Julgamento - Pregão n• 
2019.02.11.2. O PregocN"o Oftdal da Prefeitura Mumcipal de Barro/CE, toma püblico, o 
segv1nte resultado do julgamento final. Empresa Vencedora: R O Oliveira Fre1tas 
ciassificadanositens1 . 2,3,4, 6, 7, 8,9,11, 12,15, 17,18,19,20e221otalizandoovalordo 
R$ 1.671 749,50 (hum milhão soiscontos e setenta e um mil setecentos e quarenta e novo 
reais 8 clnquenta centavos). Vale destacar que os itcos 5, 10, 13, 14. 1G e 21. faram 
declarados desertos em virtude do ünico licitante part1cipanto nJo ofertar preços para os 
referidos Itens. A empresa vencedora fora declarada habthtada por cumpr1menlo tntegralàs 
exigências do Ed1tal Corwocatório, no que conccmo a Documentação do Habilitaçao. 
Maooras 1nlormações na sede da Prefeitura, sito na Rua José Lette Cabral, n' 246, Centro -
B::trro/CE,ou pelo telefone (88)3554-1612. Barro/C E, 27 de fevereiro de 2019. JúlloCez.ar 
Albuquorqu8de Ara~-P[e~oelro Oficial. 

Estado do Cearã- Clmara Municipal de Forquilha - Aviso de Abertura de Proposta 
,Tomada de Preços N" 2019.01.14.001. A Comissão Permanente do Llcitaçllo toma publico 
que o ato de abertura de proposta da licttaçáo supracitada, que tem como objeto a 
conlrataçilo do serviÇOs técnicos ospedallzados do consultoria e assessoria na l)rea do 
controle interno (organ1zação, treHlamonto. operaçêo em s1stemas de acompanhamento de 
pessoal no funcionamento do almoxan(ado, patnmoolo, combustlvel). para atender as 
necessidades administrativas da Câmara Municipal de Forquilha. sara no dia 01 de março do 
2019. âs 09:00 horos. ne Sala do Sessões de UcitaçOes, situada A Av Criança Dante Valério, 
n• 481, Altos· Centro - Forquilha-C E. Andnlla Alvos do Lima-Presidente da CPL. 

Estado do Ceanl - Prefeitu111 Municipal de Ararendá ..: Extrato -clit Contrato - Pregão 
Presencial n• 04.00112019-PP. Obteto: contrataçao de pcssoo(as) jurld1ca{asypassoa(as) 
flsoca(as) para a execuçOO do SC<VIÇOS da transporte escolar da Rede Pública de Ensino do 
Municiplo do Arorendá CE. Contralante: socretana de educação. <Xll1tratados: AntoniO Líma 
Neto CPF' 768.308.383-20; com o valor total de RS 22.567,60 (vinte e dois m11 quinhentos e 
sessenta o sete reais e sessenta CCiltavos); Jose Ndson de Sousa CPF: 004 899 62Hl0; com o 
valor tocai de R$ 8.659,00 (oito mtl seiac:entos o crnquenta e rt<Ne reais). Fmncosco Bezerra da 
Morais CPF: 532 356.817-87; com o valor total13.241,80 (treze mil duzentos e quarenta e um 
rca.s e otterrta cenlavos); Paulo Geam Bezerra 111eira CPF: 006 065 493-74, com o valor total de 
R$ 15.752,00 (qu1nze md sete<;ontos e cinqoonto e dois rca1s); Antonio Paulo Farias de Sousa 
CPF: 026099.293-31; com valor total de R$ 11.681.66 (onze moi s&lscentos e oitenta o um reais o 
sessenta e seis centavos); Clelton Lopes de Sousa CPF: 958.168.363-15; com o valor total da R$ 
23.1 /9,20 (vlnto o lrês m~ cento o selenta e novo re<lis o vinte centavos), Joao Fernandes 111olra 
Filho CPF: 031 721 713-53. com o valor total de R$47 454,00 (quarL.,tao sete moi quatrocentos e 
cinquenta e quatro reats). Maria ApareCida Sobrinho CPF· 915.456 453-00, com o valor total de RS 

1

35 329.00 (trinta e cinco mil trezentos e vinte o novo reaiS); Jair Alves de Sousa CPF: 603 955.073· 
24, com o valor tolal de R$ 31 341 ,20 (lnnla e um mil trezentos e quarenta e um reaiS e vinte 
contavos~ FranCisco Mauricio ROdnguos Melo CPF: 447.642.783-91, oorn o valOr total de RS 
!11 017.60 (onze mil del.OSS(lto rea1s e sessenta centllvos) Francisco Babsta Pereira CPF: 
!663 709 011-72, como valOr total de R$ 33.292,60 (tmtae trêsmdduzeolose noverrta e doisrc01s 
:e sesse1~a centavos). Ha1lton Pereira de Sousa CPF: 927 776.943-20; com o valor total de R$ 
145.577,40 (quarenta e cinco m1l quinhentos e setonla e sete reaas e quaront<!l ceolaiiOS), SergiO 
I Lopes Carlos CPF: 089.161.20].(14, com o valor toCai de R$ 26 809,20 (Vlrlte e SOIS moi Oitocentos 
:e nove roats e vinte centavos). Isaías Bezerra Otas CPF: 484.543 467·91; com o valOr total de R$ 
'22 360,80 (vinte e dois mil trezentos e sessenta reaas e oitenta cenlavos), Francosco Jean Sousa 
'da S1lva, CPF: 000 254 523-39; com o valor total de RS 37.543,00 (tnnta 8 sete md qvonhentos e 
quaroota o ttõs reais); Milton Alves da Silva CPF 190.121.973·20: com o valor total de R$ 
11 675,40 (on~o mil seiscentos e setenta e crnco roaos e quareola cootavos); Romano Brandão da 
Souza CPF: 0<10.270 463-07; com o valor total do R$ 75.741,60 (sotcola e cmco ""' setccontos e 
quarenta o um reais e sessenta centavos). Lucovanlo Lopes Paulo CPF· 425.725 763 68, com o 
1vator total de R$ 25.951,20 (Wlto e conco moi novecentos e conqvenla e um r831S evtnte centavos); 

~
RRtmuOda Aparecida Rodrigues CPF: 423.226.553-91; çem o valor total de R$ 4.668,40 (quatro 

I seiscentos e sessenta e ooto reais e qvaronla centavos); Maria Mat1i Araujo da Concelçao CPF: 
5.342 403-68; com o valor total de RS 39.094,00 (trinta e novo mil e noventa e quatro reaos); 

HvbonsTorresAives CPF: 494.916.363-91: com o valor total de R$ 52.725.20 (conqoonta e doas mil 
'setecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos)• Leandro Feneirado Sousa CPF: 812.710.773-
53 com o valOr total do R$ 24.156,00 (lnnte e quatro mil cento e conquonta e S&<S reaas). 

( 3&4153410 

27 

escalada das hostilidades entre 
os dois países nucleares e rivais 
históricos que alegam ter 
den·ubado, pelo menos, wn 
avião um do o urro. O conflito 
teve inicio quando o Paquistão 
enviou aviões de combate para 
bombardear posições indianas 
na disputada na região da 
Caxemira, em retaliação a uma 
ofensiva lançada pela Índia. O 
conflito aéreo de ontem gerou 
preocupações sobre o 
recrudescimento das tensões 
indo-paquistanesas. 

Presidente da 
Nigéria é reeleito 

BUHARI O atual presidente 
daNigéria, Muhammadu 
Buhari, venceu a eleição, 
segundo os resultados finais 
divulgados pela comissão 
eleitoral, ontem. O ex-ditador 
militar Buha.ti foi reeleito para 
um novo mandato com 15,1 
milhões de votos, ou 55% do 
coral, uma diferença de quase 
4 milhões de votos sobre o 
plincipal candidato da 
oposição o ex-vice-presidente 
AtikuAbubakar. Em um 
esforço de última hora pata 
anular a declaração oficial, o 
partido de Abubal<ar alegou 
que os dados haviam sido 
manipulados e exigiu novas 
eleições em quatro dos 36 
estados da Nigéria. O partido 
de Buhari rejeitou as 
acusações. 


